
Kovanice
Kraj: Středočeský Okres: Nymburk

Správní obvod: Nymburk GPS souřadnice: 50.169467N, 15.070794E

Nadmořská výška: 183 m n. m. První pís. zmínka: 1266 (758 let) Katastrální výměra: 808 ha

Počet obyvatel: 900 PSČ: 288 02

Adresa URL: www.kovanice.cz

Památky a zajímavosti Kovanice
Kovanický židovský hřbitov byl založen v roce 1830 a pohřbívalo se zde mezi roky 1833 až 1945. Celkem se
tady nachází okolo 250 náhrobků. Byla zde pohřbena také babička spisovatele Franze Kafky. Vedle brány
stojí pamětní deska připomínající historii hřbitova a oběti holokaustu. Je zde také zvonička.
Dominantu návsi tvoří kostel svatého Václava, jenž se již roku 1350 uvádí ve starých písemných
památkách jako farní. Jeho tři dřevěné oltáře zdobí obrazy od malíře Kramolína. Na jižní
straně v boku stavby stojí nízká věž se vchodem, v níž jsou zavěšeny tři zvony. Na největším z nich
jsou reliéfy sv. Václava a Jana Nepomuckého, druhý a třetí zvon zůstaly bez ozdob.
Z dobových pramenů jasně vyplývá, že v Kovanicích stávaly v průběhu let dvě tvrze. První z nich,
zřejmě gotická, vznikla ve 14. nebo 15. století a pravděpodobně se nacházela na jižním okraji u ohradní
zdi kostela. Druhá tvrz byla vystavěna až v 16. století pravděpodobně rodem Chvalovských. Tento
renesanční jednopatrový zámek obdélného půdorysu má vnější fasádu tvořenou sgrafitovou
výzdobou. Během let byla budova mnohokrát přestavěna, takže z původní renesanční fasády zůstaly
do dnešní doby jenom zbytky. Nad okny jižního patra a na vstupním průčelí se dochovaly prolamované
římsy pravděpodobně z konce 18. století. V jižním přízemí bylo původně šest arkád, zaklenutých
křížovou klenbou, avšak po hrubých a neodborných přestavbách bohužel zůstaly jenom dvě. V 19.
století se na zámku nacházel lihovar a nyní slouží jako bytová jednotka.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7210/kovanice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 00:35:57


